

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . 8 kor
Félévre . . 4 »
Negyedévre . . 2 »
Egyes szám ára: 30 HIL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét Heti min.
közlemény.
Hírmegjelölés küldés
melyt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VELEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Társadalmi ellentétek.

Ha voltak is idők, a melyek oly rettenetes képet mutatnak a közéletéről, mint a mai kor: de azért a történelem tanúsága szerint egykor sem dicsekedett vele oly nyilvános göggel.

Egy séta valamely nagy város utcáin vezetni fog minket a legnagyobb ellentétek középette, melyek az emberi társadalom közélet talaját szétválasztották és kettészakították.

Ott a pompás üzletnél, a melynek kirakat ablakaiban az eladandó nagybecsű tárgyak bősége lebilincseli a nézőket, megáll egy fogat. Belőle kiszáll egy hölgy, tele aggatva mindenféle drága ékszerekkel, fehér és piros arccsal, kényelmes élete tette őt kövérré és elpuhulttá. Nagy kézséggel és alázattal elejébe rohan s üdvözlő őt az elárutató segédek egész serege. Az

üzletben tekintett gyöngéd figyelemmel kíséri a hölgy kezeinek minden mozdulatát, a mely kezek soha semmi hasznost és jót nem érintettek.

Azonban ugyanaz üzlet előtt ott áll egy öreg koldusnő, kinyújtván az arra elhaladó emberek felé a remegő és munkától bénított kezét; s esedezvén csekély ajándékért, alamizsnáért.

Alig hogy valaki érinti őt tekintetével, s ha esetleg mégis csak valaki ad neki egy krajczárt, teszi azt úgy, hogy az lehetőleg magasról essék le az öreg koldusnő kezébe, nehogy ez a kéz érintkezés be jöjjön az adakozó kezével, a mely undorral fordul el a szegény nő ránczos kezétől.

S mégis ez a kéz fiatal éveiben sok, igen sok hasznos, s az élet számára nélkülözhetetlen dolgot viett véghez sokáig, míg csak az erőnek utolsó szikrája benne ki nem aludt, s mégis

éppen ez a kéz a gyermekek egész sorát ápolta és fölnevelte szülőknek s a férjnek, és bizonyosan nem egy gyermeknek fejcskáját fektette le — az örök álmokra! . . .

Nézzetek, csak mégis ezen öreg kéregető asszonyra, ő kénytelen volt kinlódni, reggeltől késő estig; s még sem volt képes kellő táplálékkal ellátni gyermekeit, míg az alatt amaz édesen táplált, fölcziczomázott női testtömeg minden gyermeke számára tejet vásárolt egy idegen halálával.

De a kettő közül, melyiket tiszteli jobban a mi társadalmunk és gondoskodik-e biztosítani a szegények jóllétét?

Menjünk be az utcákra kereszttől tovább a városba, Fényes paloták a legfényesebb térrel a világosság, levegő s élet számára; ellátva mindenre a mit csak kigondolhatott az emberi szellem, az élet kényelme kedvéért, Mi

T Á R C S Á

Megtartották szavukat.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

A nyolcvanas években történt, egyik országgyűlési képviselő választás előtt.

Folyt a korteskedés Veszprém vármegye egyik választó kerületében is erősen. Az az nem annyira a korteskedés, mint a bor és pálinka folyt kellő mértékben, vagy még talán annál is sokkal jobban.

Más világ is volt akkor!

Akkor még az itatást etelést, nem tiltotta a törvény. A Curianak semmi köze sem volt hozzá. Sőt még a bevert fejekhez, megbicskázott, sérült emberekhez, jól ki-nadrágolt kortesekhez sem igen volt köze, se főbíróknak, sem vizispánnak, sem járás-bíróknak, sem törvényszékeknek, de még a királyi ügyességnek sem.

Ezek mint a választáshoz tartozó aktusoknak lettek tekintve, ha azután valakit jól helybenhagytak, nem ment az panasza senkihez, megvárta míg jobban lett és akkor ha lehetett kamatosztul adta vissza az ütleget; így aztán szépen kiigyezték. Panaszra egyik sem ment, hanem mindenik ivott nagyokat, a saját jelöltje egészségére. Mikor aztán nem volt panaszos a bíróság sem kereste a dolgot.

Nincs panasz, nincs bíró! Ez volt az igazi jogelv.

Nyilvánosan ment minden.

Nem neveztek a sutyomba oda nyomott 5-ös, 10-es vagy 50-es bankókat,

»elyeknek« mint ma tessik, hanem megmondták igazi nevét »Szavazat ára«, az ellenfél meg »lélek árának« nevezte.

Egyik fél úgy tett mind a másik; egyiknek sem volt oka a másiknak szemrehányást tenni.

Ilyen körülmények között folyt a választási korteskedés a Nagy V—i kerületben is.

Gazdag emberek küzdöttek egymással szembe.

Meg is mondták nekik jól, magyarul hogy »aki bírja az marja«

Volt a választó kerületben egy sok szavazattal rendelkező igazi magyar község Sz., amely arról volt híres, hogy mindig az lett a követ akit ők akartak. Mert hát a szépszó nem használt a többi választó polgártársnak, ott volt a »fűtykös«. Ez aztán kiegyenlítette a hazafias nézeteket.

Ebben voltak az Sz.-iak nagy mesterek.

Ezen községet akarta azután az egyik jelölt bármi áron megszerzeni a maga részére.

Csakhogy volt egy igen nagy hibája pedig: ő szűd vallású volt, az Sz.-iak pedig rettenetes antizsemiták.

De azért nem mondott le a reményről. Elküldötte a legjobb korteselt Sz.-ra; felhatalmazta őket a legmesszebb menő ígéretekre.

Mikor aztán az Sz.-lak a korteseket először jól elverték, csak akkor állottak velük szoba.

Az alkudozásoknak az lett a vége, hogy az Sz.-iának odaigérték az erdejük

mellett levő szép 4—500 holdas lölygö-erdejét jelöltjüknek, ha reá szavaznak.

Meg is lett köte a fegyver barátság. és a másik pillanatban már az új jelölt borát itták, a volt jelöltjük korteseit pedig úgy kidobták, hogy a lábuk sem érte a földet.

Nagy vigaság között jött meg a »nagy nap« a választás napja.

Kocsira ültek az Sz.-i tisztelt választók és elindultak Nagy V.-be.

De mi ez?

A kocsikon a jelölt nevével ellátott németi lobogókat elindulás után lezsedtek a szászlorudról, és mindenik helyett egy »nyulbőrre« akasztották rájuk.

Igy érteke Nagy V.-ba. Ahol is kortesük kijelentette a már összesereglett más községbeli választók előtt, hogy: most szabad a vásár, mindenki szavazhat arra a jelöltre akire akar, ők nem bánják, megnézhetik őket bátran nincs »fűtykös«, még séta pálcza sincs velük.

Erre aztán a többi választók, úgy elmentek az sz.-i nyulbőrös seregűl a másik jelölt táborába, mintha sohasem lettek volna másutt.

Meg is bukott az Sz.-iak jelöltje alaposan!

De az erdő már megmaradt a községnek, mert az adománylevel alapján még a választás előtt aláírták.

Igaz, hogy ők maig is azt vitatják: megérdemelték, mert mind egy lábú le-szavastak jelöltjük mellett.

»Megtartották szavukat!«

Napkeri.

tudjuk, hogy ezen palotákban csak kevés ember, sokszor csak egy család lakik. De viszonyt látjuk amaz óriási béraktanyákat is, amelyekben csak úgy henizsegnek az emberek, akik a világosságot s a levegőt megkapják a dohos, bűzös udvarból.

Ott van egy gyöngye ifju huzván a nagy teherrel rakott kocsi; csak úgy liheg, kiporoszodott arcza fűdik az izzadságban, folyton megáll néhány lépés után kábultan a fáradtságtól, hogy új lélekzetet vehessen.

S itt a gyorshintó, a mely vígan tovább viszi a bentülő rozsás arczu testvéreinket uradalmaikhoz, vagy költséges fürdőhelyekre.

De ezen kép mindig homályosabb és reménytelenebbé válik, minél inkább közeledünk az elővárosokhoz.

Eltűntek a gazdagság világos pontjai és a nagy városi életnek legsötétebb hátulja, nagyobb intensitással tolakodik szemünk elé.

És mit látunk ott? A meglehetősen elrongyolódott kunyhókhoz hasonló házakat, a melyekben a piszok egész a bejáratáig tolakodik; a sok gyermeket, rongyos ruhában, kiéhezett arczzal; a nőket és férfiakat az ellankadt test vándorló lépteivel; minden néhány lépés után akadunk egy-egy munkás nyomorékra, aki körülöttünk sompolyog.

Milyen szomorú világa ez az elátkozott lényeknek; az éjjeli beteg fantázia rémképe!

Semmikép sem! Ez csak közönséges mindennapi valóság az emberek százezrei, milliói, sőt az emberiség nagy többsége számára; — s azért mégis a bolondok legutálatosabb, dühös élcele!

Igen is; bolondság ezen ellentét, a melylyel társadalmi életünkben minden lépésnél találkozunk, de soknak közülünk talán nem is látszik ez olyan-nak.

Mi a legvadabb kitörések és a legveszélyesebb örvények körül járunk minden megütközés nélkül; mintha ezek egész közönséges, mindennapi átélte dolgok lennének; mert magunk is csak szegény üzőttjei vagyunk azon vad kísértetnek!!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Az esküdszéki tárgyalások képezték Kaposvárott a múlt hét szenzációját.

Nem is csoda! Hiszen az esküdt urak az ő, — hivatalukhoz méltó komolyságukkal, — segítettek megnépsíteni sörházainkat és kávéházainkat.

Voltak azonban közöttük olyanok is, akik nemesebb szórakozást is találtak.

De hát, Istenem! Elég jól volt ez így. Mindenki úgy tölti el idejét ahogy neki legjobban esik.

A két első napi tárgyalás elég rövid volt. Volt idő **»igazmondásra,«** szórakozásra, mindenre elég.

Hanem hát a harmadik napon, egy **»eleven gyilkos«** akarom mondani, szándékos emberöléssel vádolt eleven **»sváb,«** — aki egyébként jó magyar érzelműnek

mutatta magát, — állott előttünk reszkető tagokkal, kétségbe esett ábrázattal.

Mulattak is rajta az esküdt urak közül azok, akiket a sora bírálul jelölt ki.

Németes kiejtése, — már t. i. magyar nyelven szinte bahotára ragadta őket. De hogy is ne!

Elég mulatságos dolog az mikor egy szegény, több gyermekekes apa, — még hozzá **»sváb,«** is, — magyarul próbál védekezni. Magyarul igyekezik ártatlanságát bizonyítani. Vergődik a körüle szótt hálóban, iparkodik menekülni; kétségbe esett rossz magyarsággal.

Hát nem elég mulatságos dolog az? E mellett csak el kell törpülni az ügy és állapot komolyságának.

Hát még azután, mikor a **»korona tanu«** vallomását azzal akarta gyengíteni, hogy az neki ellensége már rég óta; a **»korona tanu,«** sógora nem tett egyebet csak az ő öcsesét ütötte agyon. De az már régebben volt.

Sokkal újabb dolog az hogy, a **»korona tanu«** meg a vádlott gyermekei összevesztek, az udvaron levő almafa termésén.

Szerepelt is az **»alma«** azután a tárgyaláson sokszor!

Telsett is ez az esküdt urak egy részének nagyon!

Ugy annyira, hogy valahányszor a vádlott **»alma«**-t említett, zajos nevetéssel kiáltottak bele: már megint az **»alma,«**!!!

Annyi bizonyos hogy, ez a jó gyümölcs az **»alma,«** még akkora megtiszteltetésben nem részesült mint ezen alkalommal.

Hogy is ne?!

Hiszen komoly esküdt urak mulattak rajta akkor, mikor egy ember élete felett akartak ítélkezni!

De meg is termette ám azután az **»alma,«** — vagy talán csak a maglából hirtelen kinőtt, nem ugyan almafa, — hanem valami olyan **»vadfa,«** ami csak **»vad gyümölcsöt«** teremhetett, hozzá egészen méltó gyümölcsöt.

Ugy este 9 óra körül ki is találta az esküdt urak a vad gyümölcsöt. Az esküdtek főnöke kihirdette **»igaz mondásukat,«**

Mindenki szánta, — sajnálta már a szegény **»svábot,«** hogyhát vége van szegénynek.

Egyedül az esküdt bíróság nem. Mert hát ez, az egész tárgyalás alatt megtartotta a kellő komolyságot, megfontolt mindent, és az esküdt bíróság elnöke a bűnvádi perrendtartás 371. §-ában foglalt jogánál fogva megállapította hogy: a tisztelt esküdt urak **»igazmondásukban«** tévedtek és az ügyet, a legközelebbi ülészek esküdbírósága elé utasította.

Saprieti.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A m. kir. belügyminiszter a szilli anyakönyvi kerületbe Rusz Géza segédjegyzőt anyakönyvi helyettesé nevezte ki.

— **Új ügyvéd.** Dr. Jünker Elek ügyvéd megnyitotta irodáját Somogy-Csurgón.

— **Járvány.** Mint értesülünk városunkban a vörheny és difteritisz járvány oly nagyszabású mérveket öltött, hogy a hatóság kénytelen volt a legszigorúbb óvintézkedéseket tenni meg a járvány tovább terjedésének megakadályozása végett.

— **Gyászhir.** Somogyvármegye egy tisztos, közszerelemben élő matrózája halt meg f. hó 8-án. Elhunyt özv. Gyulassy Istvánné szül. Marton Terézia. A mindennek ura adjon békés nyugodalmat az elhunyt porladó hamvainak. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Marton Lajos és neje Hermann Klementin maguk és gyermekeik Gyula, Kle-

mentin és férje Melitskó Miklós, Matild és férje Rothmayer Imre, Ilona, Andor és neje Lowieser Leona, Irma és férje dr. Toldy Zoltán, — úgy unokáik nevében szomorodott szívvel jelentik, — jó testvér, sógor, illetve nagynénjüknek ö z v. Gyulassy Istvánné szül. Marton Teréziának Kaposvárott f. é. október hó 8-án esti 7 órákor hosszú szenvedés után élete 81-ik évében történt elhunytát. A boldogult hült tetemei f. é. október hó 10-én délután 2 órákor Kaposvárott (Irányi Daniel-utca 7. számú házban) a rom. kath. vallás szertartása szerint szenteltetnek be, és ezután a toponári sírkertben helyeztetnek örök nyugalomra. Lelki üdvéért a szent-mise f. é. október 11-én délelőtt 9 órákor a kaposvári plebánia templomban tartatik meg. Szabás, 1904. évi október hó 8-án. Áldás legyen hamvai felett!

— **Esküvő.** Dr. Holló László a helybeli ügyvédi kar, egyik keresett tagja, f. hó 23-án délután tartja a helybeli izraelita templomban egybekelési ünnepélyt Fuchs Ilonkával. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Hivatalvesztésre ítelt bírósági végrehajtó.** A kaposvári kir. törvényszék, fegyelmi tanácsa f. hó 10-én tárgyalta Szilvágyi István igali kir. bir. végrehajtó fegyelmi ügyet. A több rendbeli, súlyos fegyelmi esetek miatt őt hivatalvesztésre ítélte. Vádlott felebbezett.

— **Műkedvelői előadás.** A kaposvári iparos ifjuság önképző köre szépen sikerült műkedvelői előadást rendezett f. hó 9-én este a kör helyiségében; sok szép és jó irtunk már derék iparosainkról e lap hasábjain s ezuttal ismét csak jót mondhatunk. Az előadott **»Cserebogár«** című népszimű igen szépen sikerült miért nem csak a rendezőt, hanem az egyes szereplőket is dicséret illeti meg. — különös dicséretet érdemel Levaitsits Erzs (Eszter) ki szép hangjával a kedves rátermett játékaival osztatlan tetszésben részesült. Méltó partnere volt Zenai Jenő ki kifogástalanul oldta meg (Bandi) szerepét. Nem kevésbé kivették a szép sikerből oroszlan részüket: Rosta István az ő Józsi (Buzás) falusi bíró alakításával, továbbá Simicz Csili, Ottó Anna, Gundy Juliska, Puchman Mariska, Kuttner Leó Bencs Béla stb. Az előadás különben anyagilag is igen szépen sikerült a bevétel 86 korona volt, a mi pedig tekintve az igen olcsó belépti díjat nagyon csinos kis összeg. Dicséret érte a szereplőknek s a vezetőségnek.

— **Eljegyzés.** Merei Vajda Elemér jogtudor, es. és kir. tart. huszárhadapród, Merei Vajda Lajos tabi ügyvéd, földbirtokos, Somogyvármegye törvényhatósági bizottsága tagjának fia eljegyezte Nyirbátori Balla Arankát, özv. Nyirbátori Balla Lajosné váci földbirtokosné leányát Budapesten.

— **Meghívó.** A Somogyvármegyei Véndéglősök és Kocsmárosok Egyesülete f. évi október hó 19-én, délelőtt 9 órákor a vármegyeház nagytermében **»a sziló-felavatási ünnepélyt«** tart. Grünwald Mór, elnök. Mayer Berczi, jegyző. Az ünnepély sorrendje: 1) Délelőtt 9 órákor diszgyűlés a Ferencz József szállodában. 2) Délelőtt 10 órákor az egyesületi kaszinóknak ünnepélyes felavatása a vármegyeház nagytermében. 3) Délután 1 órákor banket (társas ebéd) a Ferencz József szállodában. Kérünk az összes meghívottak (tagok és nem tagok) egy a helybeliek mint a vidékiek, hogy a banketten való részvételük, a meghívóval mellékelte levelezőlap felhasználásával, legkésőbb f. hó 10-ig tudassák Mayer Berczi egyesületi jegyzővel, ha ki a bejelentőnek a bankettet biztosítja. Az ünnepélyen való megjelenésre kérjük az összes meghívottakat.

— **Új utcza nevek.** Városunk képviselő testülete f. hó 6-án megtartott ülésén a következő újonnan nyitott utcáknak adott nevet; a Zárda és Beresenyi utcát

összekötő új utca Konrási; a Gyár és Zöldfa utcát összekötő utca Tavasz, a sétálóterrel szemben lévő utca Nyár, a Medgyes és Damjanics utcát összekötő utca Ősz, a Vásártér utca pedig Malom utca elnevezést kapott. Ilyen mily boldog városunk lakossága, így sok új utcában többet járhat nyakig a sárban; ha csak a Nyár utca nem lesz majd kivétel mert hisz ott mint neve is mutatja hamar felszárad a sár, s annál nagyobb lesz talán a por.

— **Új név visszaállítás.** Dr. Rózsa Ernő ügyvéd a »Népiog« felelős szerkesztője nevét a m. kir. belügyminiszter engedélyével eredeti nevére »Rusa«-ra változtatta vissza.

— **Új szent kut.** Ily czim alatt már megírtuk, hogy Bélaváron egy új szent kut tartja izgatottságban a környék lakosságát. Már akkor felhívtuk e lap hasábjain a hatóság figyelmét a szigorú intézkedések megtételére. Felszólításunknak csakugyan meg is lett a kellő eredménye, miután, mint értesülünk a múlt héten Tallián Andor főszolgabíró értesülve a dologról, a helyszínre ment s tapintatos módon felvilágosítván a babonás népet, elrendelte a kut befedését s a népnek a szent kuttól leendő távoltartását. Ezen intézkedés folytán a nyugalom helyreállt Bélavár községben.

— **Betörés.** Mint barcsi tudósítók értesít az elmúlt héten vakmerő tolvajok jártak a barcsi főszolgabírói hivatalban. A tolvajok ugyanis alkucsokkal behatoltak a hivatal helyiségébe s onnan egy drb. egy csővű s három drb. két csővű fegyvert loptak el. A csendőrség széleskörű nyomozást indított meg a vakmerő betörők kézrekerítése végett s nem szenved kétséget, hogy pár nap leforgása után csendőrségünk kézrekerítendő a vakmerő betörőket.

— **Elszámolás.** A Somogy megyei áll. tanítóegyesületnek a budapesti Ferencz József Tanítók Házában tett 4000 koronás alapítványára beérkezett segélyekről, 1903. év április havától 1904. év szept. végeig. Herceg Esterházy Miklós ur és gróf Festetics Pál ur 200—200 K. Czukorgróf Rézsv. Társ. 100 K. Kaposvár rndt. város 50 K. A kaposvári áll. isk. tanítótestülete 55 K. Seidl Károly esperes ur 5 K. Dr. Gulyás Ferencz tanfelügyelő ur 3 K. A buzsaíki hitelszövetkezet 20 K. A kutasi, azili, ságvári, göllel, berenczei, vizvári és ihárosi hitelszövetkezetektől 10—10 K. A kaposmérői hit. szövetkezetektől 8 K. A gamási, lakócsai, porrogszentkirályi, udvarhelyi, szennai, törökkoppányi, tabi, zamárdi, kisbajomi, nemesdéli, bodviczai, szentbalázsi, babócsai, csepelyi, mernyei, tapsonyi, mosdósi és háromfa-agarévi hit. szövetkezetektől 5—5 K. A fonódi hit. szövetkezetektől 3 K. A taranyi hit. szövetkezetektől 2 K. Gyűjtő iven befolyt Mihályovics Aranka 200 sz. gyűjtő iven 8 K. Nagy József i. sz. gy. i. 430 K. Hankóczy János 2. sz. gy. i. 5 K. Rimanóczy Berta 4. sz. gy. i. 12 K. Cságyó Annus 6. és 7. sz. gy. i. 1350 K. Dénes Lajos 10. sz. gy. i. 660 K. Macenauer Aladár 15. sz. gy. i. 450 K. Bárdossy Elek 17. sz. gy. i. 610 K. Sugár Irén 19. sz. gy. i. 3 K. Árvay Laczika 22. sz. gy. i. 8 K. Steller Ignác 44. sz. gy. i. 5 K. Nagy Odón (int. ig.) 47. sz. gy. i. 3 K. Gabovics Károly 48. sz. gy. i. 46 K. Nagy János (Csurgó) 53. sz. gy. i. 47 K. Csurgó tan. képző ifjuság gyűjtése 1384 K. Szabó Lipót (Csurgó) 136. sz. gy. i. 21 K. Atádi tanítói járáskör gyűjtése 91—110 sz. gy. i. 5222 K. Atádi izr. tanítók gyűjtése 98. sz. gy. i. 4140 K. Vecsey 108. sz. gy. i. 1 K. Halász Hermin 187. sz. gy. i. 2 K. Vértesi Adolf 188. sz. gy. i. 13 K. Bürger Fülöp 185. sz. gy. i. 550 K. Löbl Lipót (Marczali) 77. sz. gy. i. 40 K. Atádi hangverseny tiszta jövedelme 27690 K. Összesen 1410 K. 2 fill. Isten áldása jutalmazza meg a

nemes czélu alapítványhoz hozzájáruló adakozók jószívűségét. Cságyó József, a Somogy megyei áll. tan. egy. elnöke.

— **Parasztdrámalett.** Szomorú sorsra jutott Légrádi József hatvani polgár, könnyes szemmel mondta el élete szomorú történetét, miközben egy-egy könnyet törölt le kerges kezével, arcáról. Uram, tévedtem, letértem a becsületesség ösvényéről, megbűnhődtem érte, öt évet ültem Sopronban, megjavultam becsületes emberré akartam lenni; szívszorongva tértem haza családomhoz, előre örvendő boldog viszont látásnak, de jaj bárcsak soha se tértem volna haza, vesztém volna el a börtön sötét tömlőcsehében. Ném ugyanis, a kire mielőtt a börtönbe kerültem minden vagyonomat reá írtattam hűtlen lett hozzám összeállt Pap József polgárral s engem, — a kinek két keze munkájával s vérvérértékes fáradságával lett összekuporgatva az a kis vagyon, a melyben ők dúsalkodnak, — egyszerűen kidobott, megfosztván engem nőmtől és vagyonomtól egy csapásra. Majd midőn könyörögtem hűtlen nőmnek, hogy vagyonomból legalább annyit adjon vissza, a miből szégyenesen megélhetek s mi lett erre a válasz, az a férfi, ki mindenemről megfosztott, egyszerűen kapát ragadott s azzal agyba főbe vert. Ily szomorú az én sorsom, s most már csak arra kérem az urakat, vigyenek engem vissza börtönömbé, hisz nincs más okom, miért vágnai a szabadság után, elvesztettem mindenemet, ott legalább megélhetésem biztosítva leend, míg nem majd meg nyilik számomra az örök börtön ajtaja. Miközben a szerencsétlen ember ezen tragikus történetét könnyezve elmondta, az ablak előtti fára egy kis fülemile szállt reá s lágy szelid hangon énekelni kezdte ezen nótát »Az asszony, az asszony mindenike« . . .

— **Gyűjtötás.** Szomorú következménye lett ismét a szülői gondatlanságnak, a miből kifolyólag különben már annyi szerencsétlenség származott: F. hó 2-án délelőtt ugyanis Schwarcz Jakab szentlázslói polgár két kis unokája gyufával játszottak az udvarban, s egy vigyázatlan pillanathan felgyújtottak egy takarmánnyal és gazdasági eszközökkel telt pajtát. Mire az összesereglett lakossága tüzet eloltotta, nemcsak a pajta, hanem egy istálló is porráeggett. Szerencsére a leégett épületek biztosítva voltak.

— **Halálozás.** Kaposvár egyik köztisztelben és becsülésben élt öreg polgára Spitzer Sándor halt el f. hó 9-én. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Özv. Spitzer Sándorné szül. Grünhut Borbála, mint hitvestárs, valamint Antal, Szelin és férje Steinitz Adolf, mint gyermekei és alulírott unokái és dedunokái, úgy a maguk, mint a számos rokonság nevében s fájdalomtól megtört szívvel jelentik, s legjobb férjnek, apának, nagy- és dedapának, rokonnak Spitzer Sándor a »Kaposvári Takarékpénztár« igazgatósági tagjának 1904. évi október hó 9-én este 9 órakor életének 81. évében, boldog házasságának 54. évében rövid szenvedés után történt gyászos elhunytát. A drága halott hült tetemei október 11-én d. u. 8 órakor fognak a Korona-utca 12. sz. alatti gyászházba a helybeli izr. sirkerthben örök nyugalomra tétetni. Kaposvár, 1904. évi október hó 10-én. Áldás és béke drága Pórára! Steinitz Sarolta férj Schwarcz Gusztávné, Steinitz Olga férj. Halápi Oskárné, Steinitz Nina férj. Deutsch Aladárné, Steinitz Ersei, Steinitz Imre unokái. Schwarcz Gusztáv, Halápi Oskár, Deutsch Aladár unokavödi. Schwarcz Elemér, Halápi Jenő, Halápi Eleonóra, Deutsch Miklós dedunokái.

— **Garázdálkodó szocialista.** Török János rovott multu téglás, ki a »Darnay Béla és fivére« kaposvári cég téglagyárában volt alkalmazva f. hó 10-én délután

a munka vezetőinek ellen szegült, és társait a munka abbahagyására erőltette; mikor azután látta, hogy társa nem akad, egy talicskával az utban kereszte állott, kését elővette és mindenkit leszurással fenyegetett aki közelébe mer menni. Még a rendőri segély sem volt elégséges, úgy hogy, csak négy rendőr és két csendőr volt képes őt ártalmatlanná tenni. Mire bezsállították a kaposvári rendőr kapitányi hivatalba.

— **A Tanulók Lapja** most megjelent októberi első számával kezdi meg tizenkettedik évfolyamát. A magyar ifjuság legkedveltebb lapját Gaál Mózes szerkesztői igazi szeretettel és lelkesedéssel. Az első számban kezdődik Dickens világírő regénye: Copperfield Dávid, Mikes Lajos ügyes átdolgozásában; Gaál Mózes »Az én legkedvesebb virágom« című költeményt irt be. Érdekes cikkek szólnak Japánról, a tejről, a temető madarairól. Érdekes eredeti elbeszélést Krudy Gyula irt: a »Csirkusz király« czimen. Illésné képek tarkítják az első számot. Fejtőrovata élénk. A rejtélyes megfejtő között értékes könyvjutalmakat soroz ki bétől-hétre a szerkesztőség. A Tanulók Lapjának előfizetési ára egész évre 9 korona 60 fillér. Előfizethetni Budapest, IV., Egyetem-utca 4. Franklin-Társulat, Melegen ajánljuk a szülők figyelmébe.

G S A R N O K.

Az új benne.

Írta: Vákó Gyula.

I.

A régi benne helyett hozattak a Groszék új bonnet. A régi megszökött, mert látta, hogy a Groszékna komoly élet van, és este a Pistikét kell elringatni, és nem lehet a hosszú bajszu huszár-gyerekekkel megismerkedni.

Küldött azután a marburgi közvetítő egymásikat. De milyen másikat! Amikor korán reggel ügyetlen, otrombául magas testével az ajtón bebukott, Jenő, a doktor ur, ki véletlenül ott aludt, majd lefordult nevéttében a divánról.

Lujza — szült testvérjéhez — ezt az óriásleányt vagy azonnal elkülditek, vagy kinevet titeket, az egész város. Képzeld, hogy ez toronymagasságból lenyújtja kezét Pistihez, vélnéd egy elefánt ormánya lóbalózik.

A hasonlat ugyan rossz volt, de Lujzika elnevelte magát; majd megszólalt benne a takarékos asszony: — Most már ki nem dobhatom, ha megfizettük ezt a drága uti költséget; tűrni kell, várjunk, hátha jó lesz?!

Na hát csak várjunk! Nem bánom.

Nem is kellett sokat várni, a gondos felügyelet mellett a kis Pistinek már este betört az orra. Groszék nem voltak odahaza, a doktor urral sétáltak, Mikor az ajtón belépnek, nagy sirás Fraulein Miczi, az új benne a második zsebkendőt kezdi tele sirni, Pistikét pedig borogatja a kis Örszike.

Az Istenért! mi történt? — sikolt a kis Groszka — das Kind blutet ja!

Ja, ja — siránkozott a Miczi benne, — er ist heruntergefallen, ja, ja . . . leh kann es nicht; és magyarázza, hogy ő el fog menni, nem tud gyerekek mellett maradni. . .

A gondos Groszné rögtön eldugta a holmija egy részét, hogy a Miczi benne meg ne szökhessék olyan könnyen.

Szénási, Hoffmann és Társa,

selyemáruhaza,

Budapest, IV., Bécsi-utca 4. sz.

Egy külföldi selyemgyár teljes készletét megvásárolván, abban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy selyemkémeket, különösen fehér- és fekete-selymeket, továbbá nagymennyiségű színes bluz- és jupon-selymeket és egynéhány ezer méter különféle selyemmaradékokat bocsájthatunk rendkívül olcsó árban n. é. vevőink rendelkezésére.

Ezen rendkívüli alkalomra való tekintettel van szerencsénk Nagyságodat tisztelettel felkérni, ha esetleg fontnevezett cikkekben rendelést tenni óhajjt (az ár olcsó voltánál fogva a készlet hamar elfogy), ugy a legnagyobb készséggel szolgálunk mintákkal, vagy ha Nagyságod tekintettel a maradékoknak személyesen való kikeresésére — mivel azokból mintát nem küldünk — bennünket b. látogatásával megtisztelne, minden körülmények között kifizetődik, mivel az olcsó vásárlás által utiköltségei teljesen fedeztetnénk.

Fehér menyasszonyi Messalin-selyem méterje	65 kr/öl
Fehér liberti selyem jó minőségben méterje	75 „
Színes Messalin selyem méterje	75 „
Szép mintázott foul. liberti-selyem méterje	70 „
Fekete mintázott selyem méterje	85 „
följebb.	

A midőn még fölemlítjük, hogy nagybecsű rendelményeit a megszokott pontosággal eszközöljük, vagyunk kiváló tisztelettel.

Szénási, Hoffmann és Társa,

selyemáruhaza

Budapest, IV., Bécsi-utca 4. sz.

Világhírű!

a „REKORD“ festészeti műintézet a kiválóan sikerült életnagyságu arcképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. közjegyző által hitelesített) elismerőlevel a világ minden 1—10 t á j á r ó l.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, aquarell- és pastellfestésben 48—63 cm. nagyságban ára 20 kor.

Legfinomabb kivitelű Blom-, Platin- és krétarajz ára 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu képet készíttünk mindenkinék **teljesen ingyen**, ha részünkre 3 rendelést szerez és azokat egyenkint vagy egyszerre beküldi.

„REKORD“

festészeti műintézet
BUDAPEST, VII., Rottenbiller-u. 46.

A Kaposvári Segélyszövetkezettől.

Felhívás!

A kaposvári segélyszövetkezet 25-ik osztálya folyó év végével lezámol, az igazgatóság egy uj,

a 30-ik osztály

alakítását határozta el, értesítettnek tehát mindazok, kik résztvenni óhajtanak, hogy részvényeket

f. é. október 15-től december 25-ig

az intézet helyiségében előjegyezhetnek.

Az előjegyzésnél részvényenkint 50 fillér beiktatási díj fizetendő.

Kaposvár, 1904. évi október hó 8-án.

Bakonyi Ferencz Kemény Samu

ügyvéd-titkár.

igazgató.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrovidebb idő alatt vidékre is eszközölök.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétet, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin“ használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejellen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruháért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenék a szabófolt tisztítással összetévesztetni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltenek. 9-26

Ne vegyen senki hangszert,

míg **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamatu s illatu kávéát kedvel, az csakis **„Király-kávé”** vegyen, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéámerő, ki egyszer megízleli, soha más kávéát nem használja.

Ismertes, hogy a kávé a legérzékenyebb czikk, melyből a finom zamat s illat aronnan ellillan, valamint minden izt s szagot felvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgros doboz	4 kor.	80 fill.
2 „	9 „	—
4 „	17 „	20 „

Ezen különleges pörkölt kávév kívül ajánljuk a következő nyers fajokat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaállomásra:

1 postacsomag 5 kg., legfin. Cuba	kor 13.00
1 „ „ „ „ Ceylon	„ 12.—
1 „ „ „ „ Jamaica	„ 11.00

BIRÓ ÉS TÁRSA

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. ker., Teréz körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet üzet.

Ajánlatok intézendők:

„**Sorsjegyletél bank**”-hoz
Budapest, VII., József-körút 18.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füzeve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 koronn. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wessselényi-utca 11/a. Mindenemű ivlámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára Különtéle sárga- és vörösréz, asztali lámpák.

Pragan Alois főmáruyára

Bécs—Budapest, 37—52

speczialista világítási czikkokban.

Morgos József

polgári- és egyenruha készítő; a m. kir. esendőrség, a m. kir. honvéd gyalogezred, a m. kir. államvasutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója, értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az

ősz és téli idényre

a legfinomabb szövetek üzletébe megérkeztek és raktáron tartatnak. Ez teszi lehetővé azután, hogy úgy a kelme, valamint a pontos mérték és gyors kiszolgálás, még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Üzlet-helyiség:

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca,
megyeház-épület.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

K A P O S V Á R

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai ●●●●●●●●

●●● felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden fegyvernemhez tartozó egyenruhák a legjutányosabb árakon. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, ugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanettok, télikabátok, városi és utazó bundák, ugyszintén takarók a legfinomabb szőrmebélésekkel.